

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 180 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 185 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktiebank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie podejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

\* \* \* Rękopisów nadesłanych nie zwraca się \* \* \*

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Grobłowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 30-go kwietnia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Znaczenie Pomorza.

Ujawnione w ostatnim czasie zamierzenia niemieckie w kierunku rewizji zachodniej granicy Polski, dyplomatyczne pod tym względem zabiegi Berlina na Zachodzie; zaciekle propaganda antypolska (przemówienie Luthera, Jarresa, Marxa itd.), historyczne wybuchy, prowokacje i intrzygi gdańskiego szowinizmu pruskiego i wreszcie wyborcze zwycięstwo Hindenburga — wysuwają na plan pierwszy doniosłość Pomorza zarówno w stosunkach polsko-niem. jak i w stosunku do pokoju i każe całej opinii polskiej zastanowić się głęboko nad znaczeniem ziemi pomorskiej dla całości Rzeczypospolitej.

Pretensje Niemiec do rewizji granicy, do wiadomych 5 wiosek na prawym brzegu Wisły, do „lepszego“ połączenia Rzeszy z Prusami Wschodnimi — popierane są przez skargi i dowodzenia nawskroś fałszywe. Jeżeli obecna granica polsko-niemiecka nie odpowiada należycie zasadom sprawiedliwości, to jednak pokrzywdzona w tym wypadku została Polska a nie Niemcy, których żale i żądania określić trzeba jako wprost bezczelne wobec tego faktu, iż liczba Polaków w granicach Rzeszy niemieckiej jest parokrotnie wyższa od liczby ludności niemieckiej pozostającej w obrębie Polski. Z punktu widzenia konieczności swobodniejszego, istotnego dostępu Polski do morza nieodzowne jest rozszerzenie jej posiadłości na obydwóch brzegach Wisły. Z tego względu sprzeciw niemiecki przeciwko tak skromnemu uwzględnieniu pałacej narzeby Polski, jakie widzimy w postaci przyznania jej nikłego skrawku owych pięciu wiosek — są tylko dowodem chęci szkolenia Polsce ze strony Niemiec w każdym, najdrobniejszym nawet wypadku i za wszelką cenę. Co do rzekomych trudności jakie spotyka Rzesza w komunikacji z Prusami Wschodnimi to skargi te nietylko pozbawione są wszelkich podstaw faktycznych, ale przypadkowo zostały zdemaskowane jako gruboskórne kłamstwo ze strony również niemieckiej a mianowicie przez oświadczenie żeglugi niemieckiej (linja Szczecin. Swinoujście — Piława, Królewiec), stwierdzające, iż komunikacja lądowa wytwarza dotkliwą konkurencję dla żeglugi.

W istocie rzeczy apetyty zaborcze wszechniemców skierowane w ostatnim czasie głównie w stronę polskiego Pomorza, tłoczą się zgola czem innym. Chodzi tu o wielkie, zasadnicze, nietylko naszej dzielnicy, Polsce ale i wogóle obecnemu stanowi rzeczy w Europie i pokojowi jej zagrożające plany, które ujawniać, podkreślać i powtarzać należy, aby nie powtórzyła się krwawa niespodzianka w taki, jak w r. 1914 sposób.

Ataki niemieckie na pomorski korytarz polski biorą swe źródło w chęci odbudowy innego, nadbałtyckiego korytarza, pomostu pomiędzy Rzeszą a Rosją. Tolerowanie tych skrytych lecz wyraźnych a z wielkim uporem i systematycznością prowadzonych zabiegów byłoby dla państw zwycięskich aktem wprost samobójczym, byłoby podkopaniem podstaw pokoju ugruntowanym przez Traktat Wersalski, do którego myśli przewodnich należała dążność przecięcia bezpośredniego kontaktu pomiędzy dwoma krajami niespodzianek, dwiema potęgami imperjalistyczno-militarystycznymi, jakimi są, były i będą: Niemcy i Rosja.

Ścisłe z temi zamiarami Niemiec łączy się ich chęć przeszkodzenia odbudowie Państwa Polskiego. Niemcy usiłują je pomniejszyć, osłabić, pozbawić możliwości gospodarczego rozwoju oraz możliwości bezpośredniego kontaktu ze światem — przez odepchnięcie od morza, do którego dostęp dla każdego a tembardziej tak wielkiego kraju i państwa jak Polska jest poprostu kwestją: być albo nie być.

Wobec tych planów i dążeń niemieckich musimy sobie uprzytomnić, musimy podkreślić doniosłe znaczenie ziemi pomorskiej dla bytu i przyszłości Rzeczypospolitej, dla pokoju tak nieodzownego nam i całej Europie. Aby ostudzić zaborcze zapęły imperjalistów i militarystów pruskich trzeba pracować nad odniemczeniem Pomorza i wzmocnieniem rdzennego żywiołu polskiego.

Wojowniczym zakusom Niemiec musi Polska przeciwstawić swą akcję samoobronną, w ramy której włączyć należy: sprzętą likwidację pozostałej z czasów

zaboru niemieckiego, baczną troskę o uprzemysłowienie kraju, o otoczenie ze strony Rządu życzliwą opieką przedsięwzięć gospodarczych, handlu i rzemiosła — a przede wszystkim konieczność stworzenia pogranicznego wału ochronnego w postaci uposażenia ziemią bezrobotnych i małorolnych.

Ta ostatnia potrzeba omawiana była obszerniej na ostatnim wieczorne dyskusyjnym Chrześcijańskiej Demokracji. Referent tej sprawy (poseł Marciniak) oraz wszyscy mówcy i zgromadzeni zajęli to stanowisko, iż uposażona w ziemię powinna być tu jedynie rdzenna ludność pomorska, której doświadczenie w walce z zalewem niemieckim oraz niezwykły hart i wysoki poziom gospodarczy służą Państwu najlepszą gwarancją, że ten wał o-

chronny spełni należycie swe doniosłe dla Ojczyzny zadanie.

W obecnej sytuacji politycznej oraz ze względu na ożywiające się stosunki gospodarcze kraju ze światem powinna polska opinia publiczna, powinni sternicy naszej nawy państwowej zwrócić większą niż dotąd uwagę na ogromne dla Polski znaczenie Pomorza i popierać jego usiłowania w kierunku podniesienia swego poziomu szczególnie gospodarczego. Pomoc pod tym względem nie może być z ogólnego polskiego punktu widzenia zbyt wielką i szczerą, bowiem to, co otrzyma Pomorze — otrzyma też i Polska, z której granic najważniejsza jest północna, brzeg morza, nad którym szerzej i mocniej stanąć nam trzeba.

S. M.

## Po wyborach w Niemczech.

### Konferencja między Hindenburgiem i kanclerzem Lutherm.

Berlin, 28. 4. (A. W.) Kanclerz Luther udał się do Hindenburga, aby mu złożyć życzenia z wyniku wyborów, a równocześnie omówić kwestje ustalenia prac rzą-

du. Narada Luthera z Hindenburgiem trwała dość długo, poczem Luther powrócił do Berlina i odbył konferencję z ministrami.

### Hindenburg odbył przegląd skrajnych organizacyj nacjonalistycznych.

Berlin, 28. 4. (A. W.) Hindenburg odbył pod Magdeburgiem, gdzie obecnie przebywa, przegląd skrajnych organizacyj nacjonalistycznych Stahlhelmu i związku no-

wych Niemiec. Hindenburg stojąc na balkonie patrzył na rewie a obok niego stali adjutanci w paradnych mundurach z czasów cesarstwa.

### Komuniści i socjal-demokraci przeciwko reakcji.

Berlin, 28. 4. (PAT.) Centrala partii komunistycznej ogłosiła dziś list otwarty do partii socjal-demokratycznej, proponując jej wobec panującej w Niemczech reakcji po-

litycznej, rozpoczęcia wspólnej akcji w ciałach ustawodawczych i poza niemi.

## Przed objęciem przez Hindenburga funkcji prezydenta Rzeszy.

**Zaprzyiężenie nowego prezydenta przed Reichstgiem odbędzie się 9 maja. — Kto obejmie funkcje podsekretarza? — Demonstracje polityczne w Hanowerze. — Możliwość rozwiązania sejmu pruskiego.**

Berlin, 28. 4. (PAT.) Pisma donoszą, że formalności, związane z objęciem przez Hindenburga funkcji prezydenta Rzeszy zajmą prawdopodobnie przeszło tydzień czasu.

Zaprzyiężenie nowego prezydenta przed Reichstgiem, odbędzie się zapewne około 9 maja. W najbliższych dniach ma być dokonana przewidziana przez ordynację wyborczą weryfikacja rezultatów przedwczorajszego głosowania. Następnie przewodniczący komisji wyborczej uda się do Hindenburga, celem zapytania go, czy przyjmuje godność prezydenta Rzeszy. Zdaniem pism, nie ulega wątpliwości, że Hindenburg odpowie na to pytanie twierdząco, poczem dopiero marszałek uda się do Berlina, gdzie zostanie zaprzyiężony. Ogólne zainteresowanie budzi kwestja, kto obejmie funkcje podsekretarza stanu przy prezydencie Rzeszy. Ponieważ nowemu prezydentowi brak doświadczenia w polityce, osoba podsekretarza stanu będzie odgrywała dużą rolę.

Niektóre pisma dają do zrozumienia, że funkcje te obejmie jedna z osób, należących do partji ludowej, która zastrzegła to sobie wzajemian za poparcie, jakiego po pewnym wahanju udzieliła kandydatowi nacjonalistów. Pisma donoszą dalej, że Hindenburg przebywający na wsł w okolicy Hannoveru w majątku jednego ze swoich

przyjaciół dowiedział się o wynikach głosowania dopiero w poniedziałek rano. W niedzielę wieczorem marszałek nie chciał czekać na wiadomości z Berlina o wynikach wyborów i udał się wcześniej na spoczynek.

Dziś zamierza marszałek powrócić do swej willi w Hanowerze. Mieszkańcy miasta przygotowują z tej okazji wielką demonstrację patriotyczną. Całe miasto ma być udekorowane barwami dawnego cesarstwa.

Berlin, 28. 4. (A. W.) Komisarz wyborczy wystosował wczoraj pismo do Hindenburga z zapytaniem czy przyjmuje wybór prezydenta. Wybór prezydenta weryfikowany będzie w komitecie wyborczym prawdopodobnie 8 maja. Skutkiem tego już 9 maja nowy prezydent Rzeszy będzie mógł przyjechać do Berlina i objąć urzędowanie.

Dziś w południe odbędzie się posiedzenie parlamentu i sejmu pruskiego. Posiedzenie sejmu zapowiada się bardzo burzliwie, gdyż prezydent ministrów Braun ma odczytać oświadczenie rządu, w którym zagrozi opozycji, iż na wypadek, gdyby niedopuszcila do normalnych prac sejm, rząd natychmiast sejm rozwiąże. Stronnictwa koalicyjne nabrawszy zaufania w swe siły po wyborach prezydenta Rzeszy, pragną już na dzisiejszym posiedzeniu gabinet zwać.

## „Vorwärts“ o wyborze Hindenburga.

**Nacjonalisci polscy przyjęli z okrzykiem radości wiadomość o wyborze Hindenburga.**

Berlin, 28. 4. (A. W.) Berliński „Vorwärts“ pisze: „Nacjonalisci polscy przyjęli z okrzykiem radości wiadomość o wyborze Hindenburga. Wybór Hindenburga odsunął od nich obawy, że przy rozwoju obecnej niemieckiej polityki zagranicznej i po przyięciu do skutku paktu gwarancyjnego, prędzej czy później, zostanie wysunięta sprawa rewizji granic wschodnich Niemiec. Nerwowość polityków nacjonalistów w Polsce była bardzo widoczna i dlatego koła te chwytaly się nadziei, że pakt gwarancyjny nie dojdzie do skutku, w razie wyboru Hindenburga.

Zresztą należy zaznaczyć, że rada ministrów obradowała wczoraj nad uchwałami rady ambasadorów co do kontroli wojskowej a decyzja w tej sprawie zostanie dopiero obecnie powzięta. Niemiecki urząd spraw zagranicznych wiedział dokładnie o wszystkich konsekwen-

cjach, jakie pociągnie wybór Hindenburga, lecz Stresemann nie miał odwagi wyciągnąć z tego konsekwencji. Za to wszystko co stało się i co nastąpi spada odpowiedzialność przed narodem niemieckim, na rząd Luthera, Stresemanna i Schiele.

### ECHA WYPADKÓW LISTOPADOWYCH.

Kraków, 28. 4. (A. W.) Proces wojskowy o wypadki listopadowe dobiega końca. Przesłuchiwanie świadków zostało już ukończone. Wczoraj rozpoczęło się odczytywanie aktów, związanych z pierwszym procesem o zajścia listopadowe. Między innymi odczytano protokół strat poniesionych w ludziach i materiale wojennym. Pozostałe jeszcze przesłuchanie znawców, poczem nastąpią przemówienia prokuratora i obrońców. Wyrok spodziewany jest w środe.









# Henko

## Henkla soda do prania i blanszowania



Henkla soda do prania i blanszowania oszczędza mydło i proszek mydlany. Obniża koszty prania. Wymieniony środek moczenia bielizny.

618A

**Korzystna sprzedaż**  
I cutaway, i granatowe ubranie i i płaszcz zimowy prawie nowy  
Toruńska 11, II ptr. 1.

**Użyty wózek dziecięcy**  
Kółka gumowe, w dobrym stanie, krzesło do rozkładania i kołyska do sprzedania. **Dondelewski, Tuszeńska Grobla 44 d. ptr. 1816**

**Pięgi** pianny wyrzuty uszu  
**BENEGRANA**  
szany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikowania skóry wyrobu Mg Jana Stenzla  
**Apteka pod Łabędziem**  
Grudziądz Rynek

**KMINEK**  
kupię  
**B. POLLEY, Grudziądz**  
Plac 23-go Stycznia 28  
telefon 780

**Posady**  
Poszukuje się samodzielnego specjalisty na stołowe i dziesiętne wagi. Zgłosz. z odpisem świadectw do Głosu Pomorskiego pod nr. 1814.

Poszukuję porządną kobieć lub dziewczęcę do dziecka Koszarowa 1611.  
Ucieiwej, czystej 2112

**praczki**  
poszukuje Wybickiego 5  
**Buchalter - bilansista**  
współpracownik poważnej instytucji bankowej - poszukuje zajęcia w g. poza biurowych. Zgł. do Gł. Pom. pod nr. 1806p  
Poszukuję dla mej córki od zaraz lub później

**posady**  
jako  
**elewka**  
na majątek lub w mieście Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 1812p

Poszukuję  
**POSADY**  
w składzie kolonialnym lub delikatesowym od zaraz lub później. Of. do Gł. Pom. po 1 nr. 1822

**Mieszkania**  
Pokój umeblowany z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. (1818 Ul. Kosciuszki 5, II p. lewo)  
Pokój umebl. do wynajęcia. (1826 Kościuszki 5, I p. prawo)  
Umebl. pokój do wynajęcia. Tuszeńska Grobla 16, podw. II lew.

**Mały, umebł. pokój**  
od zaraz do wynajęcia ulica Groblowa nr. 43.  
**Umebl. pokój**  
do wynajęcia. Ul. Sobieskiego 19, parter pr.  
Poszukuję  
**MIESZKANIA**  
2 - 3 pokoje z kuchnią placę każdą cenę. Oferty do Gł. Pom. pod nr. 1809p  
Zadnie umebł. pokój wykast panu odnajmę. Kościuszki 41, II p.

**Ożenki**  
**Córka obywatela ziem.**  
lat 29, kat., 30 tys. zł. i dobra wyprawa, bardzo ładna, inteligentna, wykształcona, muzykalna i gospodarna poszukuje dla braku znajomości, inteligentnego pana z szlachetnym charakterem  
**Cel matrymonialny**  
Najchętniej obywatela lub wyższego urzędnika. Rascz traktuje się poważnie i dyskretnie. Łaskawe zgłosz. tylko z fotografią nadesłać do Głosu Pom. pod nr. 1824p

**Ogłoszenie.**  
Począwszy od 1-go maja 1925 r. autobus będzie kursował pomiędzy Grudziądzem - Rudnikami, codziennie od godz. 12<sup>00</sup> do 17<sup>00</sup> włącznie z wyjątkiem dni nieporożnych.  
Komunikację Grudziądz - Mniszek znosi się od wyżej wspomnianej daty.  
**Miejskie Tramwaje, Elektrownia i Wodociągi Grudziądz.** (2105)

**Bacność Podróżujący!**  
**Komunikacja Samochodem Radzyn - Grudziądz**  
Wskutek niedogodnej komunikacji kolejowej z Grudziądzem, urządza się za staraniem Magistratu z dniem 1-go maja br. stałą codzienną komunikacją samochodową z przystankiem w Okoninie do Grudziądza. prócz tego i do Melna  
Odjazd do Grudziądza o godz. 8-mej rano od p. Niesielskiego z Radzyna. Odjazd z Grudziądza do Radzyna o godz. 4:30 popoł. z Placu 23-go Stycznia,  
Potem dojazd do Melna do pociągu o godz. 7-mej wieczorem z Grudziądza. (2117)  
**Magistrat - Radzyn.**

**Ogłoszenie.**  
**Komenda Wojskowego Więzienia Słedczego O. K. VIII. w Grudziądzu ogłasza konkurs na wakujące posady kluczników więziennych.**

Pierwszeństwo mają inwalidzi W. P. jednak zdrowi, silni i fizycznie zdolni do wykonywania ciężkiej służby klucznika więziennego i byli żandarmi. Do stanowiska powyższego (kontraktowego) - przywiązane są pobory XIII. kl. placu urzęd. państw. i deputat opalowy oraz dodatki rodzinne. Prowizoryczne (próbne) - przyjęcie nastąpi tylko po osobistym widzeniu kandydata. Bliższych szczegółów udziela codziennie oprócz niedzieli i świąt Kancelarja Więzienna w Grudziądzu, ulica Kuntorzyska nr. 2, od 10 do 11 pp. (735)

**BANK LUDOWY**  
Tel. 421. Sp. z odpowiedzialn. nieogr. Tel. 421.  
Założony w roku 1890  
**GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.**  
Załatwia allecni bankowe. Przyjmuje wkłady oszczędne. i procentuje wedł. umowy  
**Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.**  
**Udziela pożyczek:**  
na weksle - na pedkład złota i srebra i w rachunku bieżącym. (1516)

**Okazja! „Drogerja“ Okazja!**  
na przedmieściu Bydgoszczy istniejąca przeszło 30 lat, połączona także z tow. kolon., obrót miesięczny 2800 - 3800 zł bez konkurencji, 15 tys. mieszkańców przedmieścia, z powodu stos. fam. **tanio do sprzedania.**  
Reflektanci, którzy pragną nabyć a posiadają gotówki 5 - 6 tys. zł mogą się zgłosić i oferty swoje złożyć pod nr. 2116 do Głosu Pomorskiego

**TORFIARKI**  
po cenach bezkonkurencyjnych  
**PRASY DO TORFU**  
o wielkiej działalności do zapędu mechanicznego.  
**Związkowa Centrala Maszyn**  
Tow. Akc. 1977  
Poznań ul. Wjazdowa 9.

**Oberża w dużej wsi Pomorza,** mająca dobry obrót zapewniony przez pracowników lesnych, którzy w okolicy wyrębną lasy, tartaki na miejscu, poszukuje celem powiększenia interesu **wspólnika cichego z gotówką 5000 zł** ewtl. czynnego, wzgl. pożyczkę na I hipotekę i dobry procent. - Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji Głosu Pomorskiego pod nr. 1813p.

## Płaszczki damskie okazyjnie tanie!!!

**Niebywała okazja zakupu!!!**

**Materiały damskie:**  
Szewiot pół-wełna 90 cm szer. 2<sup>70</sup>  
Szewiot pół-wełna 120 cm szer. 3<sup>15</sup>  
Szewiot pół-wełna 130 cm szer. 5<sup>20</sup>  
Materj. w kraty wełna 140 cm szer. 10,50 6<sup>50</sup>  
Sukno w ład. kol. 1,40 cm . . . . 14,50 12<sup>50</sup>

**Płaszczki damskie**  
z materiału angielsk. i sukna  
po cenie . . . . 26<sup>00</sup>  
" " . . . . 35<sup>00</sup>  
" " . . . . 45<sup>00</sup>

Muślin bawełn. w modnych desen. . . 1<sup>30</sup>  
Frotelina w pasy i kraty . 2<sup>00</sup>  
Etamina biała za metr . . . 3<sup>50</sup>  
Trykotyna w śliczn. kolorach . . 4<sup>90</sup>  
**Białe Towary**  
w wielkim wyborze po tanich cenach.

## Szmechel i Rozner Tow. Akc., Grudziądz

Józefa Wybickiego nr. 2/4. 2120 Józefa Wybickiego nr. 2/4.

**Parowa Fabryka Listew na Ramy**  
**W. Domański i S. Zabłocki w Warszawie**  
poleca  
**Skład w Poznaniu, Skarbowa 14. Tel. 12-94**  
zaopatrzony stale  
**w wielki wybór listew**  
2060 w najnowszych wzorach.

**Nowy transport wózków sportowych nadszedł.**

**Hipolit Kotliński**  
GRUDZIĄDZ  
Mickiewicza 24. J. Wybickiego 7.  
SKŁAD ŻELAZA - SPRZĘTY KUCHENNE

Potrzebny od zaraz  
**młodszy urzędnik gospodarczy lub pisarz gospodarczy**  
na majątek 4000 morg intensywnie prowadzony. Referencje i świadectwa wymagane. Oferty z podaniem warunków pod adresem: Pomorze-Tuchola, firma LEHMAN i Co. (2075)

**Fabryka Tektur Dachowych**  
W. Kutowski i Ska Tow. z o.p. w Grudziądzu  
Ogrodowa 23. Fabryka: Tuszeńska Droga  
poleca:  
**Wapno Cement portlandzki**

**Całkowita wyprzedaż!**  
Z powodu zwinięcia interesu  
**po najtańszych cenach!!!**  
**Erna Strassburger**  
ulica 3-go Maja nr. 35. (1792)

**Mieszkanie**  
2 pokoje i kuchnia, 2 balkony, suche i słoneczne w blisk. dworca w Grudziądzu zamienię na 3 pok.  
Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 1825p.  
**Lekcje angielskiego**  
Poszukuje dalszego nauczyciela(ki) angielskiego. Zgł. do Głosu Pomorskiego pod nr. 2111  
**2000 zł**  
poszukuje natychmiast za wysokim procentem. Zapewnienie hipoteczne. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 1802p.  
Polecam pierwszorzędną  
**TOWARY wędzone**  
jak również (2121) jesiotra w kawalkach wrzecienice (makrele) ryby majowe fluste fludry śledzie wędzone z Bałtyku zajęte morskie delikatan. holender. kalafior  
**B. Stippel,**  
Kościełna 8 tel. 622

Plac 23 Stycznia nr. 23 **JACOBSON**  
**ZĘBY** i plomby od 2,- zł pocaszasy w pierwszorzędnym wykonaniu.

**Łóżka** polowe składane od zł 21,- do 45,- wysyła za zaliczką B Mucha Warszawa, Zielna 25. - P. K. O. nr. 1140

**Cukierki śmietankowe**  
są smaczne i pożywe z firmy  
**Kaszubowski - Starogard.**

**Sprzedaż**  
**Ręczny wózek**  
o 4 kółkach mocno zbudowany, z nową skrzynią tano do sprzed. Zgł. w restauracji „Groning” Rynek 17. (2119)